

Protokoll fört vid enskild föredragning

Utbildnings- och kulturavdelningen
Utbildningsbyrån, U2

Beslutande	Föredragande	Justerat
Minister Tony Asumaa	Byråchef Elisabeth Storfors	Omedelbart

Ärende/Dnr/Exp.	Beslut
-----------------	--------

Nr 25

Utlåtande om utkast till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om studentexamen och lag om ändring av gymnasielagen
ÅLR 2018/5672
145 U2

Landskapsregeringen beslöt yttra sig över regeringens förslag till lag om studentexamen och lag om ändring av gymnasielagen enligt följande:

Ålands landskapsregering har emottagit en begäran om yttrande angående regeringens förslag till lag om studentexamen och lag om ändring av gymnasielagen.

Förslaget till lag om studentexamen gäller examen som avläggs som avslutning på gymnasieutbildning enligt gymnasielagen (FFS 714/2018). Lagarna föreslås träda i kraft den 1 augusti 2019.

Förslaget till ny lag om studentexamen syftar till att stöda reformen av gymnasieutbildningen. Förslaget innehåller ingen förändring i studentexamens roll som mått på tillägnade färdigheter och kompetens, inte heller på studentexamens betydelse för fortsatta studier. Studentexamensnämndens roll kvarstår enligt tidigare lagstiftning.

Strukturen på studentexamen föreslås ändrad i lagförslaget. Nytt i studentexamen är att examinanden väljer att antingen skriva två prov i realämnen eller att skriva ett prov i ett realämne och ett prov i valbart språk. I den nuvarande studentexamensstrukturen ingår ett prov i realämnen. Studentexamen kan även avläggas på engelska om studerande i huvudsak genomgått lärokursen på engelska.

Landskapet Åland har egen lagstiftningsbehörighet på undervisning enligt Självstyrelselag (1991:71) för Åland och en egen lag LL (2011:75) om gymnasieutbildning som reglerar hur den allmänbildande gymnasieutbildningen ordnas i landskapet. Den allmänbildande gymnasieutbildningen leder i landskapet Åland till en allmänbildande gymnasieexamen och till finländsk studentexamen som utfärdas av studentexamensnämnden. Den finländska studentexamen utfärdas med stöd av överenskommelseförordningen Republikens presidents

förordning om studentexamen i landskapet Åland (FFS 433/2006).

Landskapsregeringen uppmärksamgör Undervisnings- och kulturministeriet på att gällande överenskommelseförordning är föråldrad. En ny överenskommelseförordning om studentexamen och studentexamensnämndens mandat på Åland bör därför snarast initieras.

Landskapsregeringen ser med tillfredsställelse på möjligheten att redan i beredningsskedet ta del av den reform som den finländska gymnasieutbildningen genomgår. Landskapsregeringen poängterar betydelsen av att gymnasieutbildningen och studentexamen utformas så att den garanterar en fortsatt god allmänbildande utbildning på svenska som grund för högskoleutbildning. En god gymnasieutbildning och tillgängligheten till högre utbildning på svenska har en avgörande betydelse för det åländska samhällets utveckling och tillväxt samt för att tillgodose behovet av utbildad arbetskraft. Landskapsregeringen understryker därför vikten av ett fortsatt gott samarbete inom utbildningsområdet mellan rikets myndigheter och Landskapet Åland.

Nr 26

Utlåtande angående förordningar som gäller

gymnasiereformen

ÅLR 2018/5669

146 U2

Landskapsregeringen beslöt yttra sig över förslaget till Statsrådets förordning om gymnasieutbildning enligt följande:

Ålands landskapsregering har tagit del av förslaget till Statsrådets förordning om gymnasieutbildning.

Landskapsregeringen konstaterar att Gymnasielagen FL 714/2018 med tillhörande förslag till förordning kommer att påverka utformningen av den åländska allmänbildande utbildningen eftersom även den leder till finländsk studentexamen. I reformen ingår bl.a. en omdefiniering av omfattningen av studierna från kurser till studiepoäng. Förslaget till förordning beskriver den gymnasieutbildning som ska ge kunskaper och färdigheter i de studier som anges i bilagor. Bilagorna finns inte inkluderade i begäran.

Landskapet Åland har egen lagstiftningsbehörighet på undervisning enligt Självstyrelselag (1991:71) för Åland och en egen lag LL (2011:75) om gymnasieutbildning som reglerar hur den allmänbildande gymnasieutbildningen ordnas i landskapet. Den allmänbildande gymnasieutbildningen leder i landskapet Åland till en allmänbildande gymnasieexamen och till finländsk studentexamen som utfärdas av studentexamensnämnden. Den finländska studentexamen utfärdas med stöd av överenskommelseförordningen Republikens presidents förordning om studentexamen i landskapet Åland (FFS 433/2006). Gällande överenskommelseförordning bör med anledning av ändrad lagstiftning uppdateras i skyndsam ordning.

Landskapsregeringen ser med tillfredsställelse på möjligheten att redan under beredningsskedet ta del av förslaget till förordning som kommer att styra utformningen av den finländska gymnasieutbildningen.

Nr 27

Uppdrag att ordna kurs för yngre laddare

ÅLR 2018/6058

147 U2

Ålands landskapsregering beslöt att ge Ålands gymnasium i uppdrag att ordna en kurs för yngre laddare under läsåret 2018 – 2019 i enlighet med 2 § 3 mom. LL (2011:13) om gymnasieutbildning.

Kursen arrangeras inom ramen för gällande budget för Ålands gymnasium.

Kraven för laddarkompetens och för kursledarkompetens framgår i rikslag för laddare (3.6. 2016/423) och i Statsrådets förordning om kompetensbrev för laddare (458/2016).

Utbildningen ordnas i enlighet med 3 kap. i Statsrådets förordning om säkerheten vid sprängnings- och brytningsarbeten (16.6 2011/644) och med stöd av arbetarskyddslagen (738/2002).

Den myndighet som beviljar kompetensbrev för laddare samt för ett register över laddare är Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland (60/2010).
